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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Глубокие трансформации

социально-экономических отношений и институтов, происходившие после распада

СССР, привели к тому, что образование стало рассматриваться в качестве

мериторного (социально значимого), а не общественного блага, как предусмотрено

Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации». В результате

появились новые социально-экономические роли образования и препоны в его

развитии. Однако следует отметить, что образование является сферой

общественного воспроизводства, формирующей творческий потенциал. Для

российской экономики, перед которой стоит задача достижения технологического

суверенитета, прогресс развития творческого потенциала является приоритетной

задачей.

При этом в современной России прослеживается процесс размытости и

противоречивости образовательного эталона выпускника как будущего

профессионала. Разрешение противоречий, возникающих в образовании, является

несомненным условием социально-экономического развития всей системы в

целом. Это происходит вследствие того, что у высокообразованного человека,

осознающего свою роль и значение в системе воспроизводства, прослеживается

высокая «жизненная философия».

В настоящее время в России, находящейся в условиях санкций и закрытого

доступа к новым западным технологиям, с целью обеспечения самостоятельности

и самодостаточности социально-экономического развития, а также достижения

технологического суверенитета стратегически важно осуществить воссоздание

полного цикла «образование-производство-наука». Выход из Болонской системы

означает появление возможности развития собственной уникальной системы

образования, базирующейся на экономических интересах национальной

экономики, государственной идеологии и развитии личности. В современных

реалиях образование следует вписать в оборонную стратегию России, так как оно

является одним из драйверов научно-технологического

и социально-экономического прогресса.
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Обозначенные выше императивы обусловливают актуальность,

теоретическую и практическую значимость темы исследования.

Степень разработанности темы исследования. Экономический аспект

трактовки образования был рассмотрен в фундаментальных трудах представителей

классической политической экономии: Дж.С. Миллем, У. Петти, Д. Рикардо

и А. Смита. В частности Дж.С. Милль выявил общие контуры философии

образования, определив модель университета. У. Петти подчеркивал

необходимость государственного финансирования образования. А. Смит указывал

на взаимосвязь уровня просвещения и государственного порядка. Д. Рикардо

выявил зависимость между качеством образования и уровнем жизни.

Основоположник марксизма К. Маркс установил взаимосвязь между

величиной общественного времени, затрачиваемого на производство товара, и

уровнем образованности рабочего, вследствие чего проблема образования

непреложно входила и в сферу научных интересов теоретика отечественного

марксизма В.И. Ленина, который подчеркивал взаимосвязь между политическим и

экономическим строем. На основе идей В.И. Ленина формировалось советское

образование, позже признанное одним из лучших в мире.

Влияние образования на экономический рост и социально-экономическое

развитие было исследовано представителями отечественной науки: Д.И. Багалеем,

В.П. Вахтеровым, Д.И. Менделеевым, С.Г. Струмилиным, Г.А. Фальборком,

А.И. Чупровым, И.И. Янжулом и др. Так, например, ученый-энциклопедист

Д.И. Менделеев выдвинул идею о том, что талантливые личности, воспитанные

государством, способны ускорить экономическое развитие страны. Академиком

С.Г. Струмилиным была построена модель эффективности народного образования,

которая утверждала, что год образования давал большую прибавку квалификации,

чем год заводского стажа. А общественный деятель в области народного

образования Российской империи Г.А. Фальборк, в свою очередь, отмечал, что

расходы, которые понесет государство на широкое распространение образования

среди трудящегося населения, приведут к росту производительности труда, что в

дальнейшем обусловит рост национального дохода.
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Вопросы развития, реформирования и социально-экономических

результатов образования в современной России нашли отражение в трудах

исследователей: А.Г. Аганбегяна, М.А. Балабана, Е.В. Балацкого,

Л.А. Булавки-Бузгалиной, Э.Д. Днепрова, Н.А. Екимовой, А.Н. Ильина,

И.Н. Молчанова, В.А. Садовничего, О.Н. Смолина, А.И. Субетто, В.В. Чекмарева,

О.Н. Четвериковой, Н.Г. Яковлевой и др. А именно: взаимосвязь снижения

качества образования и торможения социально-экономического развития

рассмотрена в работах А.Г. Аганбегяна. Исследования социально-экономических

результатов реформирования образования в постсоветской России рассмотрены в

трудах Э.Д. Днепрова и В.В. Чекмарева. Е.В. Балацкий в своих научных

исследованиях анализировал тенденции формирования и перспективы развития

фондов целевого капитала российских университетов, которые в дальнейшем за

счет дополнительного финансирования и независимости от внешних условий

могли бы стать фактором конкурентоспособности образования на международной

арене, однако фонды целевого капитала в России до сегодняшнего дня не получили

соответствующего развития. А.Н. Ильин характеризует современные процессы

коммерциализации в области образования, а также рассматривает проблему

проникновения потребительских ценностей в образование. В трудах

О.Н. Четвериковой раскрыты социально-экономические аспекты цифровизации

образования в современной России. Н.Г. Яковлевой исследуются трансформации

социально-экономических отношений в сфере образования, которые происходят в

связи с обострениями противоречий позднего капитализма в условиях развития

технологической революции и возрастания роли творческого труда.

В области методологии использованы исследования современных версий

классической политической экономии, разработанные в трудах российских

ученых: А.В. Бузгалина и А.И. Колганова, являющихся представителями

современной классической политической экономии, Д.Е. Сорокина, активно

использующего политико-экономический подход, но не ограничивающегося им.

В рамках мейнстрима широкое распространение получила теория

«человеческого капитала», введенная исследователями Г. Беккером,
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Дж. Минцером и Т. Шульцем. Среди отечественных ученых, разрабатывающих

данную теорию, следует отметить Р.И. Капелюшникова, Я.И. Кузьминова,

С.В. Шишкина, Л.И. Якобсона. Однако, по мнению ряда авторов

(А.О. Вереникина, И.В. Соболевой, Н.Г. Яковлевой), «человеческий капитал» не

отражает потенциал творческой деятельности, в связи с чем используется понятие

«человеческий потенциал», выражающий социально-ориентированное

экономическое развитие. Также понятие «человеческий капитал» подвержено

критике в работах Н.А. Лебедева и Н.В. Сычева.

В работах М.Л. Альпидовской, Г.Ст. Беккера, Дж. Бьюкенена, Дж. Стиглица,

И.А. Рождественской, А.Я. Рубинштейна, В.Л. Тамбовцева, С. Фишера,

В.Я. Ельмеева образование рассмотрено в качестве блага, которое может

формироваться и потребляться в рамках общественного сектора безвозмездно на

основе эгалитарного подхода.

Трансформации, происходящие в современном образовании и

обусловленные ростом социально-экономического значения знаний, изучены в

направлениях: 1) «постиндустриального общества» (Д. Белл, З. Бжезинский,

Э. Тоффлер); 2) «постмодернизма» (Ж. Бодрийяр); 3) «макдональдизации

общества» (Дж. Ритцер); 4) «общества знаний» (Ф. Махлуп, Т. Сакайя);

5) «постэкономического общества» (В.Л. Иноземцев); 6) «третьей промышленной

революции» (Дж. Рифкин); 7) «четвертой промышленной революции» (К. Шваб);

8) «интеллектуальной экономики» (С.А. Толкачев); 9) «трансгуманизма»

(О.Н. Четверикова); 10) «ноономики» (С.Д. Бодрунов).

Таким образом, несмотря на широкий спектр социально-экономических

исследований проблем образования, недостаточная научная проработанность

отдельных аспектов трансформации образования в современной России

представляется значимой с научной точки зрения, а также для реализации

практических задач государственного аппарата.

Цель исследования заключается в выявлении социально-экономических

трансформаций образования современной России и разработке предложений,

направленных на рост социально-экономической эффективности образования.
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Для достижения поставленной цели требуется решение следующих

исследовательских задач:

1) выявить институциональную сущность образования как

социально-экономической категории и уточнить его определение с учетом

современных социально-экономических трансформаций;

2) определить место и роль образования в системе общественного

воспроизводства;

3) обосновать назначение и функцию государственно-частного

партнерства в образовании;

4) разработать предложения по реформированию образования в

современной России.

Объектом исследования является трансформация образования как

социально-экономического института, определяющего перспективы и

долгосрочную стратегию социально-экономического развития современной

России.

Предметом исследования выступает система социально-экономических

отношений, возникающих в процессе функционирования и развития института

образования в современной России.

Область исследования соответствует п. 9. «Макроэкономическая теория» и

п. 12. «Теоретический анализ экономической политики и государственного

регулирования экономики» Паспорта научной специальности 5.2.1. Экономическая

теория (экономические науки).

Методология и методы исследования включают в себя понятийный

аппарат классической политической экономии, институционализма,

неоинституционализма, а также других научных школ и их современных


[…]


было выявлено, что учредителями государственных образовательных

учреждений выступают разные государственные структуры. Одной из проблем,

связанной с тем, что в российских государственных университетах разные

учредители, является отсутствие единой стратегии развития университетов.

Каждый учредитель может иметь свои собственные приоритеты и цели, что

может привести к разрозненности и конфликтам в управлении университетами.

Кроме того, различные учредители могут иметь разный уровень и источники

финансирования для университетов, что также может приводить к

неравномерному развитию и несправедливым условиям для студентов и
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преподавателей. В связи с этим предлагается осуществить передачу управления

непосредственно Министерству образования Российской Федерации.

Образование в России трансформируется и находится в состоянии

турбулентности. В таблице 4 представлены социально-экономические события

в Российской Федерации и их влияние на образование.

Таблица 4 – Влияние социально-экономических явлений на образование

Социально-экономические явления в

Российской Федерации

Трансформации в сфере образования

«Шоковая терапия» экономических реформ

1992 г.

Появление частных образовательных учреждений;

появление дифференциации школ по социальному

составу; придание образовательному учреждению

статуса юридического лица; введение платного

образования

Финансово-экономический кризис

2008-2010 гг.

С 2009 года основной формой итоговой

государственной аттестации выпускников школ и

одновременно вступительным экзаменом в вузы

становится единый государственный экзамен

Вступление России в ВТО (2012 г.) Внедрение рыночных отношений в образование на

законодательном уровне. Появление термина

«образовательная услуга», смена статуса

«образовательных учреждений» на

«образовательные организации»

Валютный кризис 2014-2015 гг. Реализация государственной программы

«Глобальное образование»

Глобальная пандемия 2019-2023 гг. Развитие дистанционных технологий, переход от

традиционной формы обучения ученик-учитель к

ученик-дистанционные образовательные

технологии-учитель

Специальная военная операция 2022 г. Выход из Болонской системы, апробация новой

системы высшего образования по трем уровням:

базовый, специализированный и

профессиональный

Источник: составлено автором.

В связи с решающей ролью образования в социально-экономическом

развитии, как было установлено в ходе исследования, необходимо определить

социально-экономическую эффективность образования с целью выявления

возможных путей его совершенствования. Эффективность деятельности института

образования зависит от социальных и экономических показателей

социально-экономической эффективности образования. К примеру, для выявления
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путей повышения социально-экономической эффективности высшего образования

требуется количественное измерение достигнутых и плановых показателей. На

рисунке 2 выделены основные показатели социально-экономической

эффективности образования.

Показатели, оказывающие влияние на социально-экономическую эффективность образования

Социальные Экономические

Качество

(К→ 1)

Трудоустройство

(Т→ 1)

Расходы

(Р↓)

Доходы

(Д↑)

Соответствуют

требованиям

работодателя;

не соответствуют

требованиям

При содействии

учебного заведения;

самостоятельно;

не работающие

Оплата труда;

стипендиальное и

социальное

обеспечение;

поддержание и

развитие

материально-

технической базы

Поступления от

основной и

внебюджетной

деятельности;

целевые программы;

субсидии;

доходы от инвестиций;

средства от сдаваемого в

аренду имущества;

безвозмездные

поступления

Источник: составлено автором.

Рисунок 2 – Совокупность показателей социально-экономической эффективности

образовательной деятельности

На основе совокупности показателей в качестве основных путей повышения

социально-экономической эффективности высшего образования следует выделить:

1) улучшение качества подготовки выпускников;

2) повышение уровня трудоустройства выпускников;

3) оптимизация расходов высшего учебного заведения;

4) повышение доходов высшего учебного заведения.

Предложена доработанная формула (1) социально-экономической

эффективности образования

Эффективность = Качество + Трудоустройство +
Доходы

Расходы
. (1)

Значение показателя эффективности предлагается рассматривать с помощью

качественных характеристик образования, что позволит выявить образование с

различным качественным уровнем. В качестве образования с «высоким» уровнем

Внутренняя среда Внешняя среда
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предлагается использовать значение наивысшего показателя, выявленного при

анализе. В оценочной шкале, представленной в таблице 5, предложено выделить

четыре варианта качественных характеристик социально-экономической

эффективности образования. Диапазон качественных характеристик сформирован

путем деления наивысшего значения социально-экономической эффективности

образования на количество качественных характеристик.

Таблица 5 – Шкала качественной оценки эффективности

Уровни социально-экономической

эффективности образования

Критерии социально-экономической

эффективности образования

Высокий 75 ˂ Э ≤ 100

Средний 50 ˂ Э ≤75

Удовлетворительный 25 ˂ Э ≤50

Низкий 0 ˂ Э ≤ 25

Источник: составлено автором.

Социально-экономические изменения определяют комплекс задач и

проблем, сгруппированных вокруг современного образования. Это новый вызов,

требующий государственного регулирования социально-экономических задач, в

том числе связанных с образованием.

III Заключение

В достижении технологического суверенитета особая роль отводится

образованию. Для преодоления структурных противоречий необходим комплекс

мер, направленных на повышение социально-экономической эффективности

образования в современной России, которая может быть достигнута за счет

развития человеческого потенциала и обеспечения занятости лиц с высоким

потенциалом креативности.

Необходимо отметить, что существенную роль играет государственное

регулирование образования, направленное на совершенствование отношений

воспроизводственного процесса. В ходе исследования выявлена роль образования

в фазах общественного воспроизводства на микро-, мезо-, макро- и мега- уровнях.
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Функции образования в воспроизводственном процессе указывают на то, что

образование, ориентированное на развитие человеческого потенциала с

дошкольного возраста, способно обеспечить опережающее развитие российской

экономики и решение экологических проблем.

Совокупность показателей социально-экономической эффективности

образования позволила определить четыре варианта ее качественных

характеристик, диапазон которых сформирован путем деления наивысшего

значения социально-экономической эффективности образования на их количество;

также предложены пути ее повышения.
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