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на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук

Андрианова Юлия Олеговна представила диссертацию на тему:
«Образование в системе общественного воспроизводства современной России»
на соискание учёной степени кандидата наук к публичному рассмотрению и
защите по научной специальности 5.2.1. Экономическая теория (экономические
науки).

Содержание диссертации полностью соответствует пункту п. 9.
«Макроэкономическая теория» и п. 12. «Теоретический анализ экономической
политики и государственного регулирования экономики» Паспорта научной
специальности 5.2.1. Экономическая теория (экономические науки).

Полагаю, что имеются все основания допустить соискателя учёной
степени к защите диссертации.

Отмечаю, что:
1) соискатель учёной степени Андрианова Юлия Олеговна обосновала (как

в теоретическом, так и в практическом плане) значимость для науки и
практики особенностей функций образования в системе
общественного воспроизводства современной России и
разработала рекомендации по повышению социально-
экономической эффективности образования в новых социально-
экономических условиях, что является определенным научным
достижением в отрасли науки 5.2.1. Экономическая теория
(экономические науки);

2) соискатель учёной степени Андрианова Юлия Олеговна ввела в
научный оборот следующие новые научные результаты:

- Впервые в литературе выделены связи на микро-, мезо-, макро- и
мега- уровнях экономики между фазами общественного
воспроизводства и образованием, являющимся элементом этих
отношений. В фазе производства создается продукт образования -
знания будущего работника. В фазе распределения происходит
распределение интеллектуальных, материальных и денежных
ресурсов, сформированных институтом образования. В фазе обмена
осуществляется обмен средствами и ресурсами, связанными с
институтом образования. В фазе потребления происходит
использование продукта образования. При этом институт
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образования рассмотрен как вид деятельности, направленный на
удовлетворение потребностей в образовании (преобразование. С. 72-75
и далее в гл. 2);
- С позиций экономической теории выявлена и эмпирически
доказана необходимость разработки вопросов реализации
государственно-частного партнерства в образовании. Автор
доказывает, что в сравнении с действующей системой образования
это улучшит согласование экономических интересов государства,
общества и бизнеса. Обоснована эффективность использования
фондов целевого капитала в качестве источников диверсификации
ресурсов внебюджетного финансирования деятельности
образовательных учреждений. Предложено рассматривать их как
долгосрочные инвестиции в интеллектуальный потенциал страны
(С. 97-101) (конкретизация).
- Уточнена совокупность показателей социально-экономической
эффективности образовательной деятельности. Автором предложено
включать в нее не только экономические (расходы, доходы), но и
социальные (качество, трудоустройство) показатели, что позволило
усовершенствовать формулу расчета социально-экономической
эффективности образовательной деятельности высших учебных
заведений (С. 135-141 дополнение).

3) диссертация «Образование в системе общественного воспроизводства
современной России» обладает внутренним единством, что
выражается в продуманности структуры работы, непротиворечивости
посылок и результатов. Выводы соответствуют доказательному
материалу;

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Образование в
системе общественного воспроизводства современной России»
подтверждается следующими соображениями:

- Автором корректно использован ряд фундаментальных общенаучных
подходов, в том числе развитых в рамках классической политической
экономии, институционализма, неоинституционализма, ряда других
научных школ. Для характеристики позиций автора, следует подчеркнуть,
что основой исследования послужил диалектический метод познания.

В процессе работы были использованы, как указывает автор, «научные
исследования в области философии, истории, педагогики, социологии и
экономики, включая различные ее направления, а также монографии и
статьи отечественных и зарубежных экономистов, проводивших
исследования по проблемам формирования, становления, развития и
реформирования образования» (С. 9-10). Нам, впрочем, эта
самоаттестация соискательницы не показалась слишком удачной,
поскольку создает иллюзию междисциплинарности работы, чего, с одной
стороны, в реальности нет, а, с другой стороны, если бы было, то
требовало бы введения в состав нашего Совета соответствующих
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специалистов. Куда правильнее было бы ограничить круг
экономическими исследованиями с привлечением при необходимости
смежных дисциплин.

Информационной базой исследования послужили данные:
законодательной базы РФ, Росстата (почему-то не упомянут в
Автореферате), Специализированного учреждения Организации
объединенных наций по вопросам образования, науки и культуры,
Всемирного банка, Всемирного экономического форума, Всероссийского
центра изучения общественного мнения, научных конференций,
консалтинговой компании & и др.
- Апробация исследования прошла на достаточном числе научных и
научно-практических конференций.
- Методические и теоретические положения подтверждаются расчетами,
достоверность которых базируется на применении корректных методик.
- Работа носит теоретический характер, поэтому самостоятельное
практическое значение могут иметь, как указывает автор, использование
приведенных в работе теоретических выводов при совершенствовании
учебных пособий и создании новых лекционных курсов по дисциплинам:
«Экономическая теория», «Микроэкономика», «Макроэкономика», и ряда
специальных курсов, таких как «Образование как социально-
экономический институт», «Образование как процесс», «Образование как
общечеловеческая ценность» и др.
В качестве рецензента мы также видим определенный практический
потенциал в применении ГЧП в образовании (разумеется, при
конкретизации автором соответствующих предложений)
5) практическое применение результатов исследования и рекомендаций
диссертации выразилось в их внедрении. А именно, основные положения
диссертации используются Департаментом экономической теории
Финансового университета в преподавании учебной дисциплины
«Макроэкономика», о чем имеется справка.
6) диссертация содержит сведения о личном вкладе Андриановой
Юлии Олеговны в науку, который выразился в непосредственном,
личном выполнении автором диссертации всех этапов процесса
исследования от сбора информации до оформления работы. При этом
автор проявил необходимые теоретические знания и практические
навыки; продемонстрировал умение сжато, логично и аргументировано
излагать материал. В качестве общего вывода полагаю, что соискатель
доказал наличие у него квалификационных способностей к дальнейшей
деятельности в рамках научной специальности 5.2.1. Экономическая
теория (экономические науки).
7) все материалы или отдельные результаты, которые Андрианова Юлия

Олеговна заимствовала из чужих текстов (работ), оформлены в тексте
диссертации в строгом соответствии с правилами научного
цитирования;
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Соискатель учёной степени Андрианова Юлия Олеговна указала, что
все вынесенные на защиту результаты получены лично ею самой.
Опубликованных в соавторстве работ, в той мере, в какой я могу
судить, нет;

8) основные научные результаты диссертации опубликованы в 7 работах
общим объемом 3,28 п.л. (весь объем авторский), в том числе 4 из них
общим объемом 2,77 п.л. (весь объем - авторский) опубликованы в
рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при
Минобрнауки России. Публикации соответствуют теме исследования;

9) соискатель учёной степени Андрианова Юлия Олеговна в ходе работы
над диссертацией и подготовки к публичной защите зарекомендовала
себя как грамотный, добросовестный и вполне подготовленный
исследователь;

10) Сомнения / замечания:
A. Некорректно указана Теоретическая основа исследования (см.

пункт 4 настоящего отзыва), автор без должных оснований взваливает
на себя надобность соответствовать критериям междисциплинарности
(а, значит, и все необходимые процедурные требования к
междисциплинарной защите), чего по реальному содержанию работы
вовсе не надо.

Б. Вопреки теме диссертации при формулировке Цели, Объекта и
Предмета, Теоретической основы исследования категория
«общественное воспроизводство» не упоминается. Считаю это не
содержательным, а оформительским изъяном, т.к. в самой работе
воспроизводству уделено должное внимание.

B. Крайне наивно выглядит предлагаемая автором формула (3.2, см.
с. 134), являющаяся авторским уточнением формулы В.А. Балабана, и
определяющая эффективность (высшего) образования:
«Эффективность = Качество + Трудоустройство +
(Доходы/Расходы)».
Даже не говоря о конкретном смысловом наполнении ее компонентов,
очевидно, что обеспечение Качества и Трудоустройства тоже
потребует каких-то издержек и тоже должно быть представлено в
виде дробей. Иначе нарушается сам смысл понятия эффективность.

Г. Пустячок. Соискатель пользуется в библиографии архаичной
системой перечислений авторов по алфавиту, что (а) содержательно
неудачно, т.к. не раскрывает вклад каждого из них; (б) создает никому
- и менее всего упоминаемым персонам - ненужные визуальные
эффекты (в стиле: «В работах M.J1. Альпидовской, Г.Ст. Беккера, Дж.
Бьюкенена, Дж. Стиглица,...». См. С.8. Я бы лично в таком списке
даже на последнем месте не хотел бы очутится, надо мной смеяться
бы стали.).
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В целом диссертация Андриановой Ю.О. оставляет впечатление
доброкачественной работы. Руководствуясь изложенными аргументами,
полагаю, что по совокупности всех характеристик, представленная к защите
диссертация Андриановой Юлией Олеговной:

1) соответствует заявленной научной специальности 5.2.1.
Экономическая теория (экономические науки) и может быть
допущена к защите;

2) соответствует установленным критериям и требованиям.
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Юданов Андрей Юрьевич
доктор экономических наук, профессор
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